




































































































Vedlegg 1: UTKAST TIL POSEBYPLAN «Posebyplan – Utfordringer og tiltak» 

 

 

Posebyen - en attraktiv, familievennlig  

og tilgjengelig gamleby. 

 

 

“Vi former omgivelsene og deretter påvirker omgivelsene oss”  

Winston Churchill 
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Forord  

Kvadraturen er byens eldste og største kulturminne og bør være en organisme man skal kunne bevege 

seg fritt og puste i. Det er neppe noen annen bystruktur som har overlevd snart 350 år med opp- og 

nedturer, verdenskriger, politikere og -ismer av forskjellig slag. Foreningen Posebyen er sterkt opptatt 

av hvordan vi best kan utvikle Posebyen til en attraktiv, familievennlig og tilgjengelig gamleby og 

boområde. Vi har i mange år bredt samlet innspill om utfordringer, ønsker og tiltak for videreutvikling 

av Posebyen. Arbeidet danner grunnlaget for dette forslaget til Posebyplan «Posebyplan – 

Utfordringer og tiltak». 

Vi mener forslagene til tiltak som nevnes i planen, gir svar på mange av utfordringene Posebyen står 

overfor, samt retning for å nå sitt potensial. Forventede konsekvenser sett ut ifra hvordan andre 

gamlebyer har utviklet seg både organisk og styrt, er at flere huseiere ønsker å bo der selv. Det igjen 

gir bedre kontroll på uvettig hybelutleie og virker stabiliserende og berikende på bybildet. Posebyen er 

en hvitmalt idyll med landsbypreg der man lett kan se for seg gallerier, håndverksbedrifter og små 

spisesteder med fortaus- eller bakgårdsservering. Vi ønsker å styrker Kristiansands satsing på 

Posebyen som både ”Gamleby” som trekker folk og som familievennlig boområde. Sintef sine ferske 

forskningsfunn viser blant annet at syretesten på en bærekraftig by er hvis barnefamilier trives og 

videre, at hybelifisering er den største årsaken til at barnefamilier flytter ut av byen (Sintef 2023).  

Posebyen blir ofte brukt i markedsføringen av Kristiansand, som et sted verdt å besøke med sine 

idylliske trehus og autentiske miljø. Ved å tilføre Posebyen mer av det som kan underbygge Posebyen 

som attraktiv gamleby og boområde, samt trekke fra det som ødelegger for dette, bidrar vi til å løfte 

Posebyen som en levende kulturarv, borgernes egen livskvalitet, næringsliv og reiselivsnæring i 

Kristiansand. Vi ser på Posebyen som en ressurs og stort potensial. Posebyen har allerede en identitet, 

men som det er viktig å bygge videre på og styrke, i samarbeid med befolkningen og i tråd bærekrafts 

målene. Veibredder og trafikkmaskiner i Posebyen, gir mulighet å endre til noe bedre, og med det øke 

Posebyens potensiale som turistmagnet og boligområde.  

 

 

 

 

 



1.0. Innledning  

 

Kristiansands gamle bydel, Posebyen, har Nord-Europas lengste sammenhengende trehusbebyggelse. 

Posebyen omfatter Kvadraturens nordøstre hjørne, mellom Tordenskjoldsgate, Elvebredden, 

Tollbodgata og Festningsgata (Fig.1, 2, 3, 4). Området skiller seg klart ut fra resten av Kvadraturen 

med sitt spesielle bygningsmiljø. Dette gjør området til en attraktiv gamleby å bo i og besøke. 

Posebyen byr på noe som er annerledes. Det er likevel først i den senere tid at Posebyen omtales som 

gamlebyen i Kristiansand og vi ser en gryende bevissthet om hvilket potensial dette kan ha for 

regionen.  

Det som utgjør en gamleby, er først og fremst bygningene og gatene som forbinder disse. I Posebyen 

er det stort sett byggene som gjør seg bemerket og i liten grad gatene med unntak fra noen historiske 

fortau og renner, selv om de er en del av selve renessanseplanen. Gatene utmerker seg heller i 

motsatt forstand, som brede asfalterte, bildominerende og lite barne- og familievennlige. Byer som 

utvikler sine gamlebyer for videreutvikling og vern av sin kulturarv og identitet, ”tetter igjen hull” for 

å tilstrebe helhetlige gamlebyer og tilfører ønskede effekter for å oppnå potensialet for sin unike 

gamleby. Posebyen kan bli et av Kristiansands «skryteområder». Politikerne i Kristiansand bør være 

mye mer bevisst Posebyens verdi og potensial og strategisk videreutvikle den som en «tilgjengelig 

gamleby» og et «attraktivt familievennlig boområde» og ha dette både som en visjon og plan.  

 

I arbeidet med gatebruksplanen bør politikerne derfor spesielt være bevisste hvilke kvaliteter som 

bør underbygges ift nevnte visjon/plan. Veinettet bør samle gamlebyen, i en eller annen form for 

tidsriktig dekke, som brostein og eller brosteinseffekter og veiene må først og fremst være til for 

gående og syklende. Multiconsult ved tidligere byantikvar Stylegard mfl. har utarbeidet en 

prinsippskisse for veinett i Posebyen (Fig. 5). I tillegg til bygg og gatenettverk, kommer passende 

næringer, parker/ lekeparker og effekter som belysning, vertikale hager for å dempe «blokk uttrykk», 

vegetasjon og trær, fontener, statuer, kunst, brønner, markering av innkjørsler til portrom og andre 

historiske innslag. Dette fremmer et attraktivt og trygt boområde i en gamleby. Bygg og elementer 

som ikke samsvarer med ønsket standard eller uttrykk bør justeres etter helheten. 

 

For å få et attraktivt boområde, ønsker vi at flere barnefamilier etablerer seg i Posebyen. 

Barnefamilier virker stabiliserende på bybildet og gir økt kjøpekraft til sentrum. Der hvor familier 

trives, trives også ofte de fleste andre befolkningsgrupper (Sintef 2023). For å gjøre sentrum til et 

attraktivt sted å bo også for barnefamilier, er det av avgjørende betydning med trafikksikkerhet, at det 

ikke er for mye støy, svevestøv og forurensing og at tilbud som barnehager, skoler, fritidstilbud og 

grønne trygge utearealer ligger i rimelig nærhet. Andre faktorer som spiller inn er hybelifisering, 



tettheten av kommunale boliger og sekundære instanser som rus, psykiatri- og 

kriminalomsorgsinstitusjoner og lukkede trossamfunn, forfall og mangel på helhetlig tenkning.  

Vi vil at alle skal få oppleve gleden av det vår unike gamleby har å by på, både med tanke på hus, 

gater, passende næringer og opplevelser. Videre håper vi dette igjen gir store positive ringvirkninger 

til resten av byen blant annet å heve kvaliteten og attraktiviteten på det å bo og drive næring i byen. 

Gjennom denne planen ønsker vi å belyse små og store tiltak for å få dette til. Håpet er at politikerne er 

proaktive, adapterer vår visjon og gjennomfører ønskede tiltak (Strakstiltak, prøvetiltak og langsiktige 

tiltak) i sine planer med å bygge vår felles gamleby. Dette er en mulighet Kristiansand må ta, tiden er 

overmoden og det samsvarer med det grønne skifte.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.0. Utfordringer og forslag til tiltak 

 

 

2.1. Mangler plan for Posebyen som attraktivt, familievennlig og tilgjengelig gamleby og boområde 

 

Posebyen mangler en helhetlig plan. Det foreligger altfor mange fragmenterte og dårlig koordinerte 

tiltak som er blitt iverksatt gjennom årene, samt altfor mange dispensasjoner. Kommunens utkast til 

gatebruksplan viser til at det skal utvikles «Teknisk plan og landskapsplan for hver gate», men skal 

sette i gang arbeid før alle gateplanene foreligger. Det må tas et aktivt valg hos politikerne om 

Posebyen skal utvikles som en attraktiv, familievennlig og tilgjengelig gamleby. I så fall må en 

helhetlig design- og funksjonsplan foreligge, før man fysisk starter arbeidet.  

Posebyen med sitt særegne bygningsmiljø og sin bevaringsverdige kulturhistorie er Kristiansands 

gamleby og må ikke bare tas vare på, men videreutvikles og videreforedles, slik alle byer i Europa på 

størrelse med Kr sand har gjort. Dette for å øke byens kvalitet og attraktivitet, fremme bomiljø, 

tiltrekke besøkende og for å fremme det grønne skiftet. Det dreier seg som tidligere nevnt både om 

husene, gaterommene. Begge deler har blitt stemoderlig behandlet i Kristiansand. Rivning og fornying 

gjør at totalbildet i dag er lite helhetlig. I tillegg til at bygg er revet eller flyttet til museet for å bygge 

høyblokker, er mange av bakgårdene tettet igjen for hybelhus og hybelutleie. Steinbelagte fortauer er 

asfaltert eller belagt med betong og det foreligger ingen føringer på valg av dører og vinduer i stil med 

bebyggelsen. Satsning på Posebyen som Kristiansands gamleby har foreløpig uteblitt. Det har så langt 

vi kan se, ikke vært en helhetlig tankegang på hvordan Posebyen bør og kan utvikles.   

Tidligere var det mye mer næringsvirksomhet i Posebyen, spesielt lå det mange nærbutikker i 

hjørnelokalene. Disse lokalene kan relativt lett omgjøres til butikker igjen. Passende næring utgjør 

mye av potensialet for vitaliteten i området som igjen vil løfte kvaliteten på gamlebyen.  

Presset på arealene i Kristiansand sentrum er stort. Potensialet for fortetting innen Kvadraturen ligger 

enten i å bygge igjen bakgårdene og/eller å bygge i høyden. Posebyen har en langt mindre bypreget 

bebyggelse enn tilfellet er for resten av sentrum, til tross for kvartalsstrukturen. Det gjør den lite egnet 

for begge fortettingsstrategiene. Likevel fortettes det gjennom en gradvis gjenbygging av bakgårdene. 

Nye bygninger blandet med de verneverdige, gjør at Posebyens randsone ikke er godt definert. Etter 

vår mening har fortetningen i Posebyen gått altfor langt. Hyblifisering er et stort problem i en 

verneverdig bydel, da mange boliger leies ut til flest mulig uten at huseier selv bor i huset. Forskning 

viser at: 



«Hyblifisering» og ustabile nabolag er en av hovedgrunnene til at barnefamilier flytter fra sentrale 

byområder. Forskere har sett på hva som kan få dem til å bli». 

Det er også en stor tettheten av kommunale boliger i Posebyen i tillegg til at kommunen leier lokaler 
av private til vanskeligstilte. Dette har ført til kronikker, arbeidsmøter og debatter om hvordan 
kommunen selv aktivt må tilstrebe prosentvis lik fordeling av kommunale boliger og kommunal 
leie av private boliger, i alle bydeler (V3, 7, 13, 15).  

Forfall er en annen stor utfordring. Både offentlig eide og privat eide verneverdige hus forringes, enten 

ved at man lar hele huset forfalle, eller at man setter inn for eksempel dører eller vinduer som ikke 

passer estetisk og historisk. Resultatet blir et lappverk av forskjellige stilarter og er en lite verdig måte 

å ta vare på gamlebyen, vår felles kulturarv.  

Ved planlegging og prosjektering av byens gater, skal i utgangspunktet kommunens utomhusnormal 

og veinormal legges til grunn for utforming. Gatebruksplanen for Posebyen bør bidra til å forsterke 

de kulturhistoriske kvalitetene som kjennetegner Posebyen med flere tiltak, men dersom ikke 

helheten tas med vil det bli dyrt å rette på i ettertid. Alle forhold som har å gjøre med  

attraksjonsbygging av en familievennlig tilgjengelig gamleby, må foreligge i en og samme plan, eller 

som vedlegg til feks Gatebruksplanen.  

 

Mangler arkitekturveileder og faglig bredt forankret byarkitektavdeling for Kvadraturen 

 

En helhetlig Posebyplan må være tilknyttet en arkitekturveileder, som er førende og gjeldene for alle 

som ønsker å bygge i Kristiansand da byen ikke har en byarkitekt. Det er ikke sikkert at det å ansette 

en byarkitekt (utdannet arkitekt) alene, er svaret. En står i fare for å få en veldig ensidig og pragmatisk 

politikk rundt det med myke verdier og estetisk flott byutvikling. Eksempelvis kan en person som har 

tatt en utdanning med et mantra om å tenke modernistisk arkitektur i alt og ett, vil ødelegge en vakker 

by som Kristiansand ytterligere. Vi har kanskje for mange som planlegger denne byen ut ifra et 

teknisk og ikke- menneskelig perspektiv. Kanskje vi mangler noen som tør å tenke lengre enn 50 år 

eller neste valg. Vi ønsker ikke noen som skal bruke en slik posisjon til å fremme sin egen karriere og 

sette sitt "merke" på byen. Vi trenger noen som kan se og planlegge i en målestokk som er snakk om 

100+ år framover. Det er viktig at vi får en arkitekturpolitikk som er forankret politisk og som er 

førende og gjeldene for alle som ønsker å bygge i Kristiansand.  



2.1.1. Tiltak  

 

 

Helhetlig plan for Posebyen 

Spørre og markedsundersøkelser gjennom flere år, har vist at Posebyen på en styrt måte bør 

videreutvikles som en Gamleby for hele folket i tillegg til å være et trygt boområde. Det er ønskelig at 

«Forslag til Posebyplan – utfordringer og tiltak», skal munne ut i et offentlig helhetlig 

designprogram for en mer bevisst, strategisk og helhetlig utvikling og harmonisering av 

gamlebyen, gjerne som et vedlegg til Gatebruksplanen.  

Designprogrammet har til hensikt å gi føringer for utforming av gaterommene i Posebyen. Herunder 

emner som gateprofil, belegg, farger, beplantning, belysning, skiltning, møblering mm. Det er et ønske 

at Posebyen skal ha sin egen identitet gjennom materialbruk. Designprogrammet skal ta høyde for 

historiske minnesmerker og gi plass til fremtidig utvikling. Feks. ønskes en helhetlig plan for gateplan 

rundt Posebyhaven som en kulturdestinasjon inkludert en fontene i Krysset Kristian IV gate og 

Kronprinsens gate. Gaten er bred nok til at biler kan kjøre rundt. Et annet eksempel er at det er 

ønskelig å tydeliggjøre BYstien «Snarveien» gjennom kvartal 10, 11 og 12 fra Festningsgata til elva, 

med et gjenkjennelig dekke også over gatene mellom kvartalene (Fig. 3, 4, 11, 12,13, 27). Den bilfrie 

BYstien «Snarveien», bør også være endel av en helhetlig Gatebelysningsplan. I tillegg til den 

tidligere valgte lysmasten av typen Københavnerarmatur med Rittmast, for godt nok gatelys i 

Posebyen, bør designprogrammet også innlemme stemningsbelysning som opplyser trær, kunst, 

statuer, fontener samt annen type lyktestolper gjennom hele BYstien «Snarveien» også for trygghet og 

sikkerhet. I kommunens forslag til Gatebruksplan for Posebyen står det at «Kvaliteten på 

bygningsdetaljer som trapper, heller, gatelys på husene, steinlegning og brolegning vil være 

avgjørende, og gir opplevelsesmessige kvaliteter. Det er viktig at Posebyen fortsatt skiller seg ut fra 

resten av Kvadraturen og kommunen. En bør derfor ha fokus på elementer som utemøbler, armatur og 

skilt». Dette er ikke nok til å stoppe forfall og utvanning av Posebyens opplevelsesmessige kvaliteter. 

Et designprogrammet derimot, vil gi de overordnede rammer, selv om det også må være plass til 

individuelt å prege byrommet ved egen bolig/ butikk. Kommunen viser i sin illustrasjonsplan, en 

møbleringssone mellom fortauenes gangsone og husvegg hvor private huseiere kan ta i bruk arealet til 

eksempelvis plantekasser, benker mv. Der står det at «arealet inngår som del av den offentlige eide 

gategrunnen, men at bruken av det vil være fleksibel». Der må det tydeliggjøres om det er slik at 

private gjenstander som benker og bord er ment å kunne brukes av offentligheten eller ikke. Etter vår 

mening er det kommunen som må innføre enhetlige og passende benker oa til offentlig bruk.  

Programmet må være samstemt og velintegrert i lokalområdet. Selv om Foreningen Posebyen og 

Posebyen Vel har kartlagt behov over mange år, bør kommunen sette av en del tid til prosess og 



involvering. Dette arbeidet vil også øke bevisstheten og samarbeidet om samt eierskapsfølelsen til 

Posebyen som en familievennlig gamleby. Kunnskapsutvekslingen har pågått over tid og handler 

delvis om å skape en attraksjon. Se til andre byers utvikling av sine gamlebyer og til UiA. I 

kommunens forslag til Gatebruksplan for Posebyen står det at «de kan bidra til å forsterke de 

kulturhistoriske kvalitetene som kjennetegner Posebyen, med bredere fortau og mer vegetasjon.....det  

vil gi beboere en anledning til å ta fortauet i bruk på en annen måte enn før». Forslaget som er gitt av 

kommunen er en bedring, men på langt nær løsningen på hverken de kulturhistoriske kvalitetene 

som kjennetegner Posebyen eller universell utforming.  

 

 

Understøtt og bidra til å forme Kvartal V til et kulturdestinasjonssentrum og hjertet av Posebyen  

 

Understøtt arbeidet med forme Kvartal V til et kulturdestinasjonssentrum i Posebyen ved å bistå i 

Posebyhaven prosjektet som er spydspissen og fase I i utviklingen og attraksjonsbyggingen av 

gamlebyen. Bistå også i fase II ved å videreutvikle området rundt Posebyhaven med å knytte sammen 

Posebyhaven, Ekserserplassen og Bentsens hage. Dette kan blant annet gjøres ved å tilføre riktig 

dekke og beplantning i og utenfor Posebyhaven, Ekserserplassen og Bentsens bakgård.  

Kommunen fikk lov til å rive Tyskerbrakka på Ekserserplassen under påskudd av at den skulle kunne 

brukes til markedsplass og andre kulturformål. Den må derfor ikke brukes som parkeringsplass, men 

som Torg med kulturelle aktiviteter som Posebytorget Markedet, Jul i Posebyen, Posebyen Scene oa. 

Asfalt ønskes derfor snarest fjernet og at tidsriktig dekke med fast feste til juletre, scene, beplantning 

og belysning oa innføres (Fig.17).  

Permanent parkeringsfri sone ønskes også utenfor Kristian 4des gate 81, 83 og 85 for sitteplasser 

utenfor kafe/ restauranter «fortauskafé» og mulighet til å bruke området til grønt og utstillingsområde. 

Iflg. Fylkeskonservatoren er fasaderekka i Posebyhaven mot Kristian 4des gate er bevaringsverdig.  

Kjøp opp eller bytt parkeringsplassen i enden av Kronprinsens gate med noe annet feks parkering 

under Baneheia og gjør den om til park/ lekeplass med parkering for sykler, el sparkesykler ol. Gjør 

også denne gatestubben bilfri (Fig. 17, 21).  

 

Bind Posebyen sammen som Gamleby og fjerde hjørne av Kvadraturen 

 

Bind sammen den sammenhengende trehusbebyggelsen og Kvartal V som sentrum, slik at hele 

Nordøstlige del av kvadraturen fremstår som en definert gamleby, med mest mulig enhetlig 

gatestruktur, benker, trær osv. Brostein ol. bør gå igjen i Posebyen som pynt eller som funksjonelt 

dekke. Vi foreslår å starte med brostein rundt Posebyhaven (Tidsriktig veidekke utenfor Kristian 4des 

gate 81, 83 og 85 og Kronprinsensgate 57 og 59) og utforme krysset Kronprinsensgate / Kristian 4 gt 



med en fontene, i bakgården til Ekserserhuset og brosteinseffekter på strekningen i Kronprinsens gate 

fra Kristian 4 gate til Henrik Wergelandsgate. Marker hvor man ellers ønsker brostein i designplanen. 

Finn ut hvor det ligger brostein under asfalt som evt lett kan fjernes, men legg til rette for at det skal 

være lett å gå og kjøre med rullestol, kjøre med vogn og rullator oa. Dette kan gjøres slik man har 

gjennomført på torget. Det er viktig og verdifull historie som ligger i fortaussteinene i enkelte 

kvartaler, bl.a. i Gyldenløvesgtate og Skippergata. De er ganske unike i landsmålestokk, både fordi de 

ligger i et system som forteller om en fortidig situasjon og at det er brukt lokal stein, Høvågheller. 

Mønsteret markerer bl.a. kjøreporter som ikke finnes i dag og som forteller at bygningene har vært 

annerledes engang. Man kan gå gjennom fortauene i Posebyen og plukke ut områder hvor de er mer 

eller mindre intakte, med markering av rennesteiner, porter etc., slik som man bl.a. finner utenfor 

Bentsens hus. Noen av disse fortauene er ganske ujevne og oppleves som vanskelige å gå på for noen. 

Posebyen bør også ha en attraktiv randsone som samler boområdet og gamleby, samtidig som den må 

ha en naturlig flyt til omkringliggende områder. 

 

 

Merkevarebygg Gamlebyen/ Posebyen  

 

Merkevarebygg Gamlebyen/ Posebyen med egen logo og suvenirer og tenk helårs som nasjonalt og 

regionalt trekkplaster (Fig. 14). Stemningsbelysning og julebelysning i deler av Posebyen, spesielt i 

parkene, Skippergata, Kronprinsens gate og Holbergsgata samt i Bystien «Snarveien» i kvartal 10, 11 

og 12. Innfør kringla som er et symbol for severdighet som en del av markedsføringen av Posebyen. 

Skilter med navn på parker, bytursti og historisk info, benker, stasjonær og ikke stasjonær kunst, 

statuer, byster, brønner og vannpumper, fontener ol som løfter Posebyen som gamleby, må fremstå 

enhetlig. Design elementer og moderne kunst vil vise kontraster mellom det nye og deg gamle og 

binde sammen nåtid og gamledager. Det er da viktig at grunnstammen i gamlebyen er godt etablert, at 

husene, gatene og andre elementer først og fremt er tydelig definert av tradisjonell art. De fleste 

gamlebyer har bygd opp dette taktisk, da forhold som krig og andre ødeleggelser har gjort at 

gamlebyer må repareres og bygges opp som konsepter. Kommunen sier i sitt planforslag at «Det kan 

være utfordrende å finne en gyllen middelvei mellom historisk riktige fortau og gatebelegg og krav til 

universell utforming». Vi mener at løsningen på denne problematikken vil være å innføre gaterom som 

prioritere gående og syklende, selv om biler fremdeles skal kunne parkere og kjøre til boliger og 

næring. Vi ønsker å tilbakeføre flat struktur, at gater og fortau er på ett plan i stedet for bredere og 

opphøyede fortau og gå hastighet i alle gateløp i stedet. Da bevares både fortau og rennestein samtidig 

som høye kantstein elimineres. I tillegg til å gjeninnføre den flate og opprinnelige gatestrukturen i 

Posebyen, vil løsningen hensynta både rullestolbrukere, blinde, svaksynte, folk som bruker 

barnevogner, barn som sykler mm. Alle gatene i Posebyen må være både gå og sykkelvennlige, noe 



som igjen bedrer folkehelsa. Gatestubben nederst i Kronprinsensgate mot Tordenskjoldsgata og i 

enden av Gyldenløvsgate mot Elvegata foreslås bilfrie (Fig. 21).  

Det å gjører Rådhusgata til en forlengelse av Torget vil være å bygge på Multiconsult sitt forslag om å 

trekke torget over Festningsgata som et lokk. Da strekker vi «Torget» helt ned til elva og den nye broa 

og endelig binder sammen Kvadraturen.  

Overgangen til fortau langs Tordenskjolds gate fra Kronprinsens gate, kan rettes ut med en rampe for å 

gjøre det lettere å ferdes for myke trafikanter med hjul. 

Legg også til rette for bedd langs noen av blokkveggene, slik at borettslagene kan få vertikale grønne 

«hager» som harmoniserer blokkene mot den gamle bebyggelsen. Definer omrader for by dyrking, 

bydelsdrivhus, vertikale hager feks i BYstien «Snarveien» eller på Ekserserplassen. Samarbeid med 

borettslag, Grønt senter, Uia, planteskoler mfl. Dersom det skal bli utvidet rett for private til å sette ut 

benker, bord, planter oa, så kan ikke det ses på som allemannseie, kommunen må selv sørge for 

beplantning, benker oa i sin gamleby. 

 

Innfør arkitekturveileder og faglig bredt forankret byarkitektavdeling for Kvadraturen 

 

I stedet for å ansette en byarkitekt som ikke nødvendigvis fører med seg en god by-og stedsutvikling, 

ønsker vi en bred faglig forankret byarkitekt avdeling eller fast utvalg, som blant annet utarbeider en 

arkitekturveileder som er førende og gjeldene for alle som ønsker å bygge i Kristiansand, får den 

godkjent politisk og påser at den følges i enhver byggesak i Kvadraturen. Se arkitekturveilederen til 

Indre Østfold, som nettopp tar hensyn mer enn at "Form følger funksjon" Ta sikte på å ansette en 

byarkitekt som har utdanning innen folkehelse, en som vet hvordan vi psykisk påvirkes av våre bygde 

omgivelser (psykolog), en landskapsarkitekt som ser nytten og verdien av vakre omgivelser og 

harmoni og en samfunnsplanlegger eller urbanist som kan se det hele bildet. Et team som spiller på lag 

med folket, stedsidentiteten og historien til Kristiansand. UiA som både besitter kunnskap og 

forskning på alle disse fagfeltene, kan også involveres og utarbeide utkastforslag til arkitekturveileder 

i Kr sand. 

 

 

2.2. Mye biltrafikk, forurensning, svevestøv, støy, asfalt og nestenulykker og lite rekreasjon, 

grøntarealer og møte,- og lekeplasser 

 

En gamleby består som nevnt hovedsakelig av gamle særegne hus og karakteristisk gatenettverk. 

Kristiansands gamleby har husene, men ikke en passende og sjarmerende gatenettverk som knytter 



gamlebyen sammen. Posebyen domineres av asfalt og veibaner tiltenkt bil, mye 

gjennomkjøringstrafikk, stort sett toveiskjøring og et stort omfang parkeringsplasser på begge sider av 

veiene. Hverken fotgjengere, syklister, barns lek, Posebyen som gamleby eller grønt er prioritert. Dette 

er i strid med det meste av offentlige nasjonale og regionale planer og satsningsområder.  

Biltrafikk er en av de aller største utfordringene byen står overfor. Trafikkavvikling er den ene siden 

av problemet, mens forurensning, svevestøv, støy og trafikksikkerhet/ ulykker er like store negative 

faktorer. Oppbyggingen av gatebruk rundt bilen er tyngende for både bomiljø og gamlebyen. Vi 

ønsker å forandre dette til at mennesket og det grønne skiftet skal være i fokus. 

 

Hoved innfartsveiene til sentrum går pr i dag i Vestre Strandgate, Festningsgata og over Lundsbroa. 

Posebyen berøres i stor grad av trafikkmengden fra Lundsbroa og Festningsgata. Gatene innad i 

Posebyen har fått økt trafikk og gjennomkjøring i tverrgatene etter at Elvegata ved Q42 og deler av 

Tollbodgata ble stengt for annet enn busser og utrykningskjøretøy, trafikkøkning i Festningsgata og de 

nye tilbudene i sentrum f eks Aquarama og miljøet rundt Tangen.  

Kronprinsens gate er svært bred, med smale fortauer. Den har blitt en gjennomfartsåre for trafikk etter 

Elvegata ble stengt og ble en sykkeltrasé. Det er derfor spesielt Kronprinsens gate som har fått økt 

trafikkbelastning grunnet gjennomkjøringstrafikk. Mye av biltrafikken i Posebyen skyldes at 

fremkommeligheten der oppleves som raskere enn på de primære veiene for trafikk i og gjennom 

Kvadraturen. Det er også mye øvelses kjøring i Posebyen, også av utenbys kjøreskoler. I tillegg 

benytter turbusser og rutebusser ute av trafikk seg av Elvegata til gjennomkjøring ettersom skiltingen 

ved Q42 ikke hindrer dem. Det er også et stort antall utrykningskjøretøy hele døgnet som kjører 

Elvegata til Dronningens gate. Posebyen er også til tider sterkt belastet med letekjøring, dvs biler som 

kjører rundt på leting etter gateparkering i Posebyen utenom bosonetiden, når det er gratis 

gateparkering i Posebyen. Mye av letekjøringen har sammenheng med arrangementer i 

forsamlingslokaler i Posebyen (Tidligere Q42, Blå Kors, Samfundet, moskeen, Frikirken, Fylkeshuset, 

med mer). Det er i dag 3 svært trafikkfarlige kryss for inn- og utkjøring av Posebyen, nemlig krysset 

Dronningens gate/ Kronprinsens gate, Dronningens gate/ Holbergs gate og Tordenskjolds gate/ 

Holbergs gate.  

 

Topografien og klimaet gjør Kristiansand godt egnet som sykkelby, men med bilens dominans, er det 

mange hindre for syklende og få sykkelparkeringsplasser. Bla er både Festningsgata og 

Tordenskjoldsgate til hinder for fremkommelighet for gående, uføre og syklende.  

 

Vi ønsker en trygg skolevei i alle gater i Posebyen. Tordenskjoldsgate skole skal utvides betraktelig og 

skolebarna bruker alle gatene i Posebyen. Man kan ikke bestemme og planlegge for at de skal benytte 

en gate. Barn og unge undersøkelsen viser til at «Barn og unge velger gjerne alternative traseer der 



hvor det ikke er lyskryss, dersom de har muligheten til det. De frustreres over at bilene har prioritet 

.....», «Venner styrer i stor grad barnas veivalg, dersom vennene ikke bor for langt unna den raskeste 

traséen til/fra skolen». Jo mer kjent barna er i byen, jo mer varierer de valg av skolevei og ruter til 

venner på fritiden», «Lange, rette og kjedelige strekninger uten variasjon (Tordenskjoldgate, langs 

fylkeshuset) unngås dersom det er mulig. Istedenfor velges gater og snarveier i bakkant hvor det er 

mer spenning og variasjon». En rekke tiltak er nødvendig for å skape trygg skolevei og trygg ferdsel 

for gamle og unge. Tordenskjolds gate skole er den eneste barneskolen i Kvadraturen da 

ungdomsskolen er forbeholdt Samfunnet Menigheten. Til Todda sogner barn fra Eg, Fergefjellet, 

Posebyen, Murbyen, Tangen, Kvadraturen Syd og Vest, Kanalbyen og delvis Grim. Med ny bro over 

Otra til Rådhusgata sogne også barn fra Kjøita til Tordenskjolds gate skole. Skoleveien for barn som 

bor i Posebyen, Murbyen, Tangen og snart Kjøita går gjennom Posebyen. Skolebarna går ofte 

Elvegata, Kronprinsens gate eller Holbergs gate for deretter å krysse Tordenskjolds gate. Mange 

velger en tverrgate i Posebyen og krysser Tordenskjolds gate i krysset ved Holbergsgate og 

Kronprinsensgate. «Skoleveiene som brukes hyppigst til Tordenskjolds gate skole er Holbergs gate og 

Kronprinsens gate». Foreldrearbeidsutvalget (FAU) ved Tordenskjolds gate skole (TODDA/2019) har 

skrevet brev til kommunen om tiltak til «Trygg skolevei til og fra Tordenskjolds gate skole». Disse 

tiltakene støtter vi (Fig.14). Det planlegges at Tordenskjolds gate, Elvegata og Rådhusgata inngår i 

Kvadraturens hovedsykkelnett. Det er ikke fysisk skille mellom sykkeltrasé og fortau i Rådhusgata og 

Elvegata og det sykles i full fart på fotgjengerfeltet. I Tordenskjoldsgate er det delvis felles gang- og 

sykkelvei. Det er dessverre mange syklister som ikke respekterer trafikkreglene (sykling i 

fotgjengerfelt, sykling på fortau, ikke lys på sykkel, for stor fart ift gående, rullestoler, barn, med 

mer.). Dette må gjøres noe med når vi nå skal øke sykling som transportmiddel. El- sparkesykler 

trenger også trafikkregler samt avtalte plasser for hen setting etter bruk. Vårt mål er at mengden biler i 

Posebyen blir betraktelig mindre samt trygghet og funksjonalitet for gående og syklende.  

De grønne lungene er svært viktige for rekreasjonsmulighetene i en by, i et boområde og i en gamleby 

og fungerer gjerne som formelle og uformelle møteplasser. Vi ønsker å styrke nabolaget gjennom 

felles sosiale og kulturelle aktiviteter og møtesteder. En utvikling av Posebyen til en mer vital bydel 

vil ta tid. Her er det ikke kun snakk om å endre den fysiske strukturen, men vel så mye om endrede 

holdninger. Medvirkning må stå helt sentralt. Vi ønsker å skape mer liv på dag og ettermiddagstid ved 

å legge til rette for en mer aktiv bruk av området. Vår bydel mangler bydelshus og vi har i flere 

omganger foreslått at Sløyden blir bydelshus for beboerne i området for å skape et trygt bomiljø for 

vokse og barn. Vi har også sett på den gamle Husmorskolen som et alternativ. Disse har blitt solgt til 

privat aktør og islamsk union av kommune og fylkeskommune. Vi ønsker at byggene kommer 

fellesskapet til gode og ikke blindt selges til høystbydende. Når vi ikke får gehør fra kommunen til 

dette, bli det ekstra viktig for nabolaget med felles rekreasjon, grøntarealer og møte,- og lekeplasser. 



Selv om noen fremdeles har private hager i bakgårdene i Posebyen og beplantning inntil husene i selve 

gateløpet, er mange bakgårder nå tettet igjen med bygninger og gateløpene preges av asfalt, biler og 

parkering. Vi ønsker en betraktelig grønnere bomiljø og gamleby i alle fellesområder som bakgårder 

og gateløp. Posebyhaven gjøres nå om til en attraktiv grønn og tilgjengelig bakgård med 

håndverksbakeri, hattemaker, keramisk verksted, kaferestaurant og andre nisje og håndverksbutikker 

med mange kulturelle arrangementer. Foreningen er takknemlige for muligheten til å utvikle sentrum/ 

hjerte/ spydspiss av gamlebyen, men kommunen bør kunne understøtte frivilligheten og satsning for at 

Posebyhaven kan bli et bærekraftig kulturknutepunkt i gamlebyen. Kommunen fikk som tidligere 

nevnt lov til å rive Tyskerbrakka på Eksersersplassen under påskudd av at den skulle kunne brukes til 

markedsplass og andre kulturformål. Denne er nå asfaltert og brukes som parkeringsplass. Dette må 

reverseres. Eksersersplassen må få historisk tidsriktig dekke og brukes til kulturelle arrangement og 

bindes sammen med Posebyhaven og Bentsens Hus sin hage. Jokerparken er skrenket inn for å gjøre 

plass til parkering for privateid Jokerbutikk. Her bør sykkelparkering etableres mot parken i stedet for 

bilparkering.  

Lekeplassene mellom blokkene, er i stor grad fjernet. De må tilbakeføres. Barn trenger uterom å 

oppholde seg i. Det er også generelt for høy luftforurensing og mengde svevestøv, spesielt i området 

hvor Todda skole ligger. På kommunens luftsonekart er tunnelåpningen ved Festningsgata markert i 

rød sone, mens en del av tilstøtende område er markert i gul sone. På temakart i forslag til ny 

kommuneplan er røde og gule støysoner markert langs Kvadraturens hoved innfartsårer og bussgater 

(Fig. 29,30). Lekeplassen ved Joker har gode solforhold, men er lite brukt. Det vil kanskje hjelpe 

dersom sanden skiftes ut oftere og klatrestativ og lekeskulpturer er mer egnet for lek enn som 

skulpturer. «Jokerparken» bør ellers få et nytt navn og det bør utlyses en navnekonkurranse. Det står i 

Gatebruksplanen at gressbakken langs Otra blir brukt som akebakke. Den er ikke egnet som det da den 

munner rett ut i Otra og blir derfor lite brukt. Det står også at stentrappene ned til Otra blir brukt til 

bading. Det er også svært sjeldent da forholdene for bading ikke er helt lagt til rette for det, selv om 

det er svært ønskelig.  

 

2.2.1. Tiltak  

 

Innfør gatenett som prioriterer gående og syklende i hele Posebyen  

Vi ønsker at myke trafikanter prioriteres i alle gater og mest mulig grønne gå,- sykkel og 

barnevennlige gater, selv om biler fremdeles skal kunne parkere og kjøre til boliger og næring. For å 

tilrettelegge for dette, møte kriteriene til Posebyen som gamleby, universell utforming å lette bruken 



for rullestolbrukere, blinde og svaksynte, trygg skolevei, ønskes flat struktur dvs. At gater og fortau 

bør være på ett plan i stedet for bredere og opphøyede fortau. Dersom veiene og fortauene legges på 

ett plan slik det var opprinnelig jf prinsippskissen til Multiconsult, gir det et inntrykk av at gatene først 

og fremst tilhører folket og ikke bilene og det forsterke gamlebyeffekten. Vi kan fremdeles se dette i 

deler av Kronprinsens, Gyldensgate og Skippergata (Fig. 5, 31). Ikke alle gater brøytes like raskt i 

Posebyen om vinteren. Da går i stedet barna i gata der bilene kjører. Det samme gjør de når det er fare 

for takras av is og snø. Barn og barnefamilier ønsker å kunne bruke gata til lek og fritidsaktiviteter. Å 

kunne gjøre dette under trafikksikre forhold vil bidra sterkt til økt kvalitet på bomiljøet i Posebyen. 

Fortauene er uansett for smale og folk går ofte i gata isf på fortauene uansett. 

I kommunens trafikksikkerhetsplan har 30-sone i hele Kvadraturen lenge vært et ønsket tiltak. I 

kommunens forslag til Gatebruksplan for Posebyen står «Når farten er lavere enn 30 km/t reduseres 

ulykkesrisiko ved at man øker mulighet for positiv samhandling – man ser hverandre. Når farten 

holdes lavere enn 30 km/t reduseres også ulykkers alvorlighetsgrad betydelig. Deler av Posebyen har 

fartsgrense 30 km/t i dag, men sonen vil bli utvidet slik at den omfatter alle gatene innenfor 

planområdet inkludert Tordenskjolds gate». For trygge skoleveier og et trygt bomiljø i Posebyen 

ønsker vi at fartsgrensen reduseres fra 30 km/t til gå hastighet overalt i Posebyen. Vi ønsker også å 

innføre andre trafikkreduserende tiltak som mer vegetasjon, trær, belysning, benker, fontener, 

skulpturer ol., samtidig som det skal være god fremkommelighet. Alle gatene i Posebyen må ha plass 

til utrykningskjøretøyer. Gatene skal være gode oppholdssteder og danne rammer om det sosiale liv og 

næring. Ved å heve og snevre inn kjørebanen til flat struktur, markeres at man kommer inn i en sone 

der de myke trafikantene prioriteres. Noen gater kan ha private forhager, små kafeer og butikker, mens 

andre gater kan ha lekeplasser med benker og bærbusker. Å omgjøre gaterommene til estetiske og 

funksjonelle uterom vil være helsebringende og gi tilhørighet og trivsel.  

Kronprinsens gate binder Kvartal 5/ Posebyhaven til den verneverdige sammenhengende hvite lave 

trebebyggelsen og binder gamlebyen sammen. Gaten ses også i sammenheng med bylivet på 

Bystranda. Den naturlige aksen for turgåere, beboere og turister til og fra Tangen/ Bystranda, 

Baneheia, Gamlebyen, Fylkeshuset, Fergefjellet, Eg mm går via Kronprinsens gate eller Elvegata, ikke 

Holbergsgate. Denne gata kan med fordel i tillegg til å være en gå,- sykkel og barnevennlige gate, 

fylles med stasjonære og ikke stasjonære opplevelses elementer underveis, som skulpturer, fontener, 

brosteinselementer, bydyrking, forhaver, skilting til fasiliteter som Baneheia, Elvepromenaden, 

Posebyhaven med mer.  

 

Transformer Festningsgata til «Festningsgata Allé» 

 



Festningsgata splitter kvadraturen. Ved å redusere Festningsgata fra fire til tre felt, vil dette kunne bli 

en løsning som gir mye tilbake. Kryss gis nytt bygulv som signaliserer at man beveger seg over en 

gangsone. I mange europeisk byer med historisk sentrum benyttes nå et grep som kalles «shared 

space» - delt rom (Fig. 37). Målet med delte rom er å skape et mer menneskesentrisk og tryggere 

bymiljø ved å fremme en følelse av delt ansvar blant alle brukere. Denne tilnærmingen har blitt tatt i 

bruk i forskjellige byer over hele verden som et middel for å redusere ulykker, forbedre trafikkflyten 

og skape mer levende, fotgjengervennlige gatebilder. Det kan være spesielt effektivt i områder med 

lav trafikk, hvor det legges vekt på å skape et sted for mennesker fremfor bare en rute for kjøretøy. 

Man ivaretar behov for bil, men farten reduseres til gangfart på et bygulv med materialbruk som gir 

naturlige ledelinjer. Det utfordrer oss til å lese byen framfor skilt. Delt rom handler mer om bare 

trafikksikkerhet og fart, det handler også om deltagelse i byens rom og opplevelse av tilhørighet via 

materialbruk, øyekontakt, estetikk og kunst i det offentlige rom.  Parkering i delt rom er begrenset til 

et minimum for å ivareta universell utforming. Adkomst med bil og vareleveranser anses som 

nødvendig blodtilførsel til organismen, men på fotgjengers premisser. I et folkehelseperspektiv anses 

dette som verdifullt. Torvet foreslås videreført over Festningsgata på lignende vis med steinarbeid som 

signaliserer at her krysser man et offentlig rom. Kristian IV gate foreslås oppgradert til miljøgate som 

krysser Festningsgate med materiale som forbinder sentrum med det flotte som skjer rundt 

Posebyhaven. Posebyen har mange spennende byrom, smau og naturlige åpne plasser. 

Parkeringsplasser som står tomme etter kirketid og ettermiddager bør bli sambruksarealer. Åpne 

plasser burde gitt en materialbruk som ivaretar taktilitet og estetiske opplevelser, ikke asfalt (Fig. 6, 

7,8 ,9 ,10, 11, 12, 37). 

 

Møt barn og unges ønsker om være- og lekeområder  

Gatebruksplanen må i mye større omfang omgjøre gaterommene til estetiske ute og værerom med 

fokus på redusert luftforurensing i området. Rapport viser at barn og unge i Posebyen er opptatt av at 

stedet de vokser opp i har en grønn profil «Se på kartet – det er nesten ikke none trær i byen», «De 

store treane er så koselige», «..... for det er utrolig mye biler her og her og over alt», «Hvis de hogger 

ner none trær blir det ennå mindre oksygen i byen». Rapporten viser at «bruk av gatene styres av hvor 

mange biler som er parkert der og hvor sentralt gata ligger i forhold til der barna eller vennene bor. 

De færreste bruker gater daglig, fordi de erfarer at gata er trafikkert og at mange parkerer bilene sine 

her. De unge ser gjerne at de kan få muligheten til å samles og leke i bilfrie gater. Det bor fortsatt 

mange barn på Eg som er venner med dem som bor i Kvadraturen. Av den grunn trekker mange av 

barna opp til Eg på fritiden for å leke og være sammen med venner». Barna som bor i Posebyen, 

savner å kunne invitere vennene sine til sitt eget nærmiljø. En del av deltakerne i undersøkelsen ønsker 

seg mer av typen «Posebymarked, tivoli, festivaler og andre arrangementer som skaper liv og røre i 

byen. Det må være tilbud for både barn og ungdom». Rapporten viser også at mange av jentene møtes 



hjemme hos hverandre, at de leker mye inne eller i bakgården, mens guttene i større grad bruker 

uteområder. Kvarten barnehage var et populært møtested, men den er lagt ned og lekeapparatene på 

uteområdet fjernet. Lekeapparatene i kvartalet ved siden av er også fjernet, uten at noen vet hvorfor. 

Barna ønsker ny opparbeidelse av omradet som før ble brukt til uteområde for Kvarten barnehage og 

arealene i kvartal 10 og 11. Tilbudet må passe for begge kjønn og på tvers av aldersgrupper. Barn og 

unge ønsker seg blant annet «Trampolinepark for alle aldergrupper m/ ulike størrelser på 

trampolinene, minigolf, ronser, karuseller, piknikbord mm. Dette er også Foreningen Posebyen sine 

funn og ønsker. Det er også et ønske om at Menigheten Samfunnet sin skole og lekeplass blir offentlig 

og at parkeringsplassen deres bli omregulert til grønn park/ lekepark eller at husene tilbakeføres. 

Reduser generelt også luftforurensing, særlig i området hvor Todda skole ligger. Ventilasjonsanlegget 

i Baneheitunellen bør forbedres så det ikke blåser eksos og veistøv ut i Festningsgata ved Todda. 

 

Stopp gjennomgangskjøring, kun kjøring til bolig og næring.  

I kommunens forslag til Gatebruksplan for Posebyen står det at «Smalere gater og færre 

parkeringsplasser vil motvirke gjennomgangstrafikk og unødvendig parkering». Dette er ikke nok til å 

stoppe gjennomgangstrafikk. Vi ønsker full stopp av all gjennomkjøringstrafikk i hele Posebyen ved å 

innføre Gatetun i hele Posebyen med unntak fra de bilfrie gatene. Gatetun krever en hastighet i 

gangfart. Dersom det tar tid å innføre Gatetun, bør «Innkjøring forbudt skilt «Kun til bolig og næring» 

innføres. Start med Kronprinsens gate fra Dronningens gate. Det betyr også forbud for kjøreskolers 

øvelses kjøring i Posebyen og Turbusser gjennom Posebyen. Se punkt om Gatetun nedenfor.  

 

Stopp innkjøring av biltrafikk til Holberg gate fra Tordenskjoldsgate  

Gatebruksplanen må i hovedsak fokusere på og understøtte for gående og syklede i hele Posebyen som 

boområde og gamleby. «Å gjøre det øverste kvartalet av Holbergs gate enveiskjørt vil gi stor effekt på 

trafikkmengden. Trafikktelling for krysset Tordenskjolds gate/ Holbergs gate høsten 2022 viser 1000 

ÅDT, hvorav 700 er biler fra Tordenskjolds gate inn i Holbergs gate» (Fig.23,24). 

 

Enveiskjørte gater i hele Posebyen med få unntak 

Vi anser at trafikken totalt sett blir mindre i alle gatene ved å innføre enveiskjøring i store deler av 

Posebyen. Enveiskjøring vil begrense gjennomgangstrafikk og skape bedre plass til gående og 

syklede. Unntakene er Tordenskjolds gate og Elvegata, som må være toveiskjørte og de to 



gatestubbene, Kronprinsens gate mot Tordenskjolds gate og Gyldenløves gate mot Elvegata som 

foreslås bilfri. (Fig. 20). 

 

 

Innfør fotgjengeroverganger 

 

Innfør fotgjengerovergang med midtrabatt over Tordenskiolds gate i forlengelsen av Kronprinsens 

gate, hvor fotgjengere krysser pga Fylkeshuset, Todda skole, Baneheia og bussholdeplassene på hver 

side av gata. 

 

Innfør også fotgjengeroverganger på hver side i alle tversgående gater i Festningsgata og en utvidet 

fotgjengerovergang som en forlengelse av Torget over Festningsgata. Kryssene bør visuelt mykgjøre 

Festningsgata med brostein. Forslagsskissen «Christian IVs plass» er utarbeidet av Multiconsult (Fig. 

6,7,8,9,10). Festningsgata og Tordenskjoldsgate oppleves som barrierer og flere fotgjengerfelt vil 

mykgjøre gatene og binde Kvadraturen sammen.  

 

 

Design og funksjonsplan for BYstien «Snarveien» gjennom Posebyen til elva 

 

Urbant friluftsliv mangler som tema i Gatebruksplanen. I en by som Kristiansand er det viktig å legge 

til rette et gang- og sykkelnett for beboere og turister som ønsker å gå tur for å oppleve byen, sjøen, 

elva, naturen, osv. eller for å trene. Dette er tema som hører med i Gatebruksplanen. Det går en 

trafikkfri snarvei/ gang og sykkelforbindelse som vi kaller BYstien «Snarveien», mellom Stener 

Heyerdahl Park over Festningsgata og Elvegata gjennom bebyggelsen i kvartal 10,11 og 12 til 

Jokerparken, ned til Otra og opp til Direktørens Have (Fig.11,12,13). Denne ønskes sterkt oppgradert 

som et bidrag til urbant friluftsliv og sosialt bindeledd mellom parker og bydeler. Det ønskes en egen 

design- og funksjonsplan for BYstien «Snarveien» med enhetlige benker, belysning, skulpturer, 

lekeelementer som huskestativ, karuseller og beplantning, samt at de forslummede områder renoveres 

og kryssende gater dekkes med gjenkjennelig dekke. Det er behov for et godt kart over gang- og 

sykkelveier og forslag til spaser- og sykkelturer i og rundt Kvadraturen. Elvepromenaden og BYstien 

«Snarveien» bør utvikles som en sammenhengende rundtur. BYstien «Snarveien» passer også bra med 

kommunens forslag til hvordan Kutorvet kan opparbeides (Fig 34). Elveparken hører naturlig sammen 

med Posebyen. Det bør utvikles et sammenhengende gå- og sykkelområde mellom de to Lundsbroene 

på Posebysiden slik det er på motsatt side av elva. Det ønskes også mer omfattende skilting i og til 

Posebyen og Posebyhaven og sykkelskilting bla til og fra Botanisk museum og UiA (Fig.18) samt 

egen brygge til destinasjonssentrumet i Kvartal 5 for de som kommer sjøveien. Vi ser også et behov 



for forlenget gang- og sykkelsti langs elvebredden, forbi Oddernesbroa og videre til Direktørens Hage 

ved sykehuset som endel av BYstien «Snarveien» (Fig.11,12,13) samt gjennomføring av ekspress 

sykkelbrua fra Tordenskjoldsgate til bla. Universitet.  

 

 

2.3. For mye bilparkering 

 

For at Posebyen skal kunne utvikles som kulturminne og familievennlig bomiljø, er det nødvendig å 

bruke mindre av gaterommet til parkering. Det vil gjøre Posebyen mer gåvennlig og åpne for annen og 

bedre bruk av gaterommet. I dag er det en stor grad av gateparkering på begge sider av gatene og 

Posebyen domineres av asfalt. Fortauene er smale og tildelts vonde å gå på. Det gjør at folk går midt i 

gata eller beveger seg frem og tilbake mellom fortau og vei mellom de parkerte gatene. Dette gjelder 

også skolebarn og spesielt på vintre med mye snø, lite brøyting og fare for takras foreligger stor fare 

for ulykker. 

Et stort antall parkerte biler er til hinder for barn og deres mulighet til å bruke gaterommet sikkert. 

Redusert fremmedparkering vil gi et sikrere og triveligere gaterom i Posebyen. Problemet med 

fremmedparkering i Posebyen er størst utenfor bosonetiden og topper seg ifm arrangementer i 

Posebyen og Kvadraturen. Vi tror også at behovet for gateparkering i sentrum skyldes at det er for 

lange distanser mellom parkeringshus og beboelse og arrangementer og butikker i Kvadraturen.  

 

 

2.3.1. Tiltak  

 

Stopp fremmedparkering 

 
Redusere gateparkering i Posebyen med maks parkering på en side av gata. Med en gjennomsnittlig 

gatebredde på 15 meter gir det mange muligheter. Det forutsettes at boligeierne som bor i husene 

sine, skal ha rett til parkering. Vi foreslår bosoneparkering kun for de som eier og bor i boligene sine. 

Det vil redusere hyblifisering og fremme bomiljø. Unntak: Studenter, pendlere og militærpersonell 

som er fritatt fra kravet om å melde flytting til Folkeregisteret og som eier boligen sin og har adresse i 

den aktuelle beboerparkeringssonen, bør kunne søke om bosoneparkering. Institusjoner og offentlige 

virksomheter bør ikke tildeles parkeringstillatelse utover HC plasser. De mange sekundære aktørene i 

Posebyen, institusjoner og offentlige virksomheter, må benytte offentlig transport og nærliggende 

parkeringshus og ikke gateparkering. Hvis det blir tillatt med to biler per hus, bør bosone prisen øke på 

bil nr 2. Seksjonering av eiendommer må ikke gi mulighet til nye bosoneplasser. Fremtidige nye 



boenheter må besørge parkering på egen grunn eller henvises til parkeringsanlegg. Dagens løsning for 

håndverkere videreføres.  

 

Det bør innføres korttidsparkering for kundeparkering til næringer utenfor matbutikk, blomsterbutikk 

og andre relevante bedrifter i Posebyen og parkeringstillatelse dersom søker kan begrunne og 

dokumentere at firmaet har jevnlig behov for å benytte kjøretøy gjennom arbeidsdagen. Den 

næringsdrivende må ha et behov for bruk av bil i sin næringsvirksomhet. Ikke innvilg 

parkeringstillatelse som kun skal dekke ansattes behov for parkering. Bevar noen avgiftsplasser for 

besøkende, men vi ønsker at store deler av de 108 avgiftsplassene, vurderes flyttet til parkeringsplasser 

under Baneheia, for å sikre både gjester/kunder til beboere og næringer som kommer i bil og 

tilrettelegging av bomiljø. Avgiftsparkering og tider bør synkroniseres med parkeringshusene og øvrig 

avgiftsbelagt parkering i Kvadraturen. Tilbakefør parkeringsplassen som er etablert på 

Ekserserplassen. Den må brukes til torg for arrangementer og felleskapet og ses i sammenheng med 

Posebyhaven og Bentsens hage som endel av kulturdestinasjonsutbyggingen. Reduser av 

gateparkering med minst 147 plasser. Ikke plassering av ytterligere 6 HC plasser, da HC kort kan 

parkere i bosonen.  

Parkeringsplass under Baneheia 

 

Innfør parkeringsløsninger for beboerne og besøkende og flytt og bytt nåværende parkeringsplasser i 

Posebyen, mot parkeringsplasser, lademuligheter og bildelingsløsning under Baneheia som feks 

parkeringsplassen på Ekserserplassen, Menigheten Samfunnet sin parkeringsplass i Kronprinsens gata.  

 

 

 

Utvid bosonetiden til 24 timer 7 dager i uken  

 

Forholdet mellom bosoneplasser og avgiftsplasser må tilpasses til behov for begge deler og kriteriene 

for tildeling av bosoneplass. Utvidelse av boligsonetiden slik at den varer hele døgnet vil være et egnet 

tiltak for å redusere parkeringen i Posebyen og flytte parkeringen for de som ikke bor i Posebyen inn i 

parkeringshusene. Reduser bosonerettighetene til kun de som eier og bor i hjemmene sine og ikke til 

de som eier bygg i Posebyen og leier ut. Det vil også redusere hybelifiseringen.  

 

Sykkelparkering isf bilparkering på noen av parkeringsplassene  

 

Innfør sykkelparkeringsløsninger med markerte plasser i hele Posebyen. Utenfor Joker som et av 

borettslagene i Posebyen driver, foreslår feks. kommunen bilparkering på begge sider av gata. Vi 



foreslår bilparkering på den ene siden av gata og sykkelparkering på den andre, for både å hensynta 

bil,- og sykkelkundeparkering til dagligvaren (Fig.18). På nåværende parkeringsplass til Samfunnet 

Menigheten ønsker vi som nevnt omregulert til park og lekepark med muulighet for 

sykkelparkeringsplasser.  

 

 

Løsning for lading av elbil  

 

Vi ønsker ikke ladestasjoner spredd utover i Posebyen da behovet etterhvert kommer til å bli stort og 

det vil forringe miljø, eller ledninger fra hus over fortau til gate parkerte biler. Lading bør skje på 

ladestasjoner på bensinstasjoner og i parkeringshus som feks under Baneheia.  

 

 

Innfør små selvgående transport el-busser 

 

Innføring av små selvgående el-busser som går i hyppig trafikk mellom kvadraturens randsoner og 

sentrum, kan forhindre at beboere på Tangen, Jernbanetomta, i Kanalbyen og Posebyen bruker bil. 

Besøkende kan parkere i p-hus og bruke el-busser til alle arrangementer i sentrum. Turister kan bruke 

dem til sightseeing. 

 

 

2.4. Tilgrensede bo sosiale utfordringer 

Det er en ubalansert konsentrasjon av kommunale boliger og sekundære instanser i Posebyen. 

Tettheten av kommunale boliger og utleieboliger som kommunen leier av private aktører til Kriminal,- 

psykiatri og rusomsorgen, asylsøkere og andre vanskeligstilte samt hjelpeorganisasjoner som 

understøtter disse, er høy. Det gjør noe med boområdet. Det trekker blant annet stoffmisbrukere til 

bydelen og gjør bomiljøet utrygt. Barna tar andre veier til skolen fordi de syntes det er skummelt å gå 

forbi ansamlinger av ruspåvirkede mennesker som av og til oppfører seg truende og høylytt. De syntes 

også det er «ekkelt» å finne sprøyter overalt. Etter at enda flere enheter for rusmisbrukere er blitt 

etablert i boområdet, bruker flere og flere av brukerne benkene utenfor beboernes hus for å sette 

skudd. Det er ikke slik vi ønsker at barna våre skal vokse opp. Forfall og stadige politi og 

brannutrykninger, virker nedbrytende for tryggheten i nabolaget.  



Det har også foregått en gradvis ”hyblifisering” gjennom mange år. En stor del av boligene i Posebyen 

kjøpes opp av private og leies ut. Mange av de minste boenhetene fungerer som hybler. Dette har ført 

til støy, tilløp til brann, dårlig vedlikehold, rot og søppel i bakgårdene samt salg av narkotika gjennom 

vinduer natt og kveldstid.  

Utover dette, tillater kommune og fylkeskommune private lukkede trossamfunn å kjøpe opp store 

deler av Posebyen. Dette virker splittende og segregerende på nærmiljøet og fører til at barn, unge, 

voksne, kvinner og menn i mindre grad møtes for å bli kjent for å styrke nabolaget. Det hemmer 

sosialisering og integrering, tynger bomiljøet og hindrer målsetningen om en familievennlig gamleby. 

Samfunnet Menigheten eier over et helt kvartal i Posebyen inkludert en stor skolegård med lekeplass 

kun for deres barn, også etter skoletid. Leke elementene består av; klatrestativ, sklie og fotball- og 

basketbane. Deres barn blir opplært til å ikke sosialisere med barn utenfor menigheten. Kommunen 

bidrar med det til segregering.  

«Todda» barneskole melder at andelen ikke etnisk norske som er bosatt i kvadraturen, har økt 

betydelig de seneste årene. Disse har få møteplasser i Posebyen for å møte venner på skolen. Moskeen 

tar over etter skoletid og splitter vennegjenger ift tro og kjønn. Moskeen brukes stort sett av menn og 

deres sønner. Menn tar med seg guttebarn fra de er svært små til Moskeen. Fylkeskommunen har solgt 

den gamle store Husmorskolen til islamsk råd. Foreningen Posebyen og Posebyen Vel har over mange 

år gitt tilbakemelding på behovet for felles bygg og arealer for fellesskapet og bomiljø. Både 

Husmorskolen og Sløyden har vi foreslått til forsamlingshus, men disse ble solgt til høyest bydende 

uten tanke på bososiale forhold. 

Et tredje eksempel er det at de Norske Frivilligsentralene i Norge ble etablert for å styrke nabolag. I 

Posebyen har Blåkors tatt over denne funksjonen, men kun til å gjelde vanskeligstilte. Blåkors har nå 

etablert seg i inngangen av BYstien for ytterligere plass for narkomane.  

Slik ser vi at Posebyen sine møteplass funksjoner gradvis knyttes til trosretninger og vanskeligstilte og 

ikke bomiljø. Lekeområder er i stor grad inndelt i de samme gruppene. Dette er selvfølgelig splittende 

på nærmiljøet. En ensidig fokus på salg til høyeste budgiver, fører til at sterkt subsidierte aktører, 

uavhengig av formål, kjøper opp stadig større deler på bekostning av både bomiljø og utvikling av en 

felles gamleby og kultur destinasjon.  

Posebyen er foreløpig likevel attraktivt og boligprisene er høye, men grensen er nådd og oversteget for 

lengst. En del av dem som bor her er unge voksne med høy inntekt. Aldersinstitusjoner bidrar til den 

høye andel eldre i bydelen. Til tross for den lave prosentandelen av barn, er Posebyen populært blant 

barnefamilier og vi vet at barnefamilier vil inn, dersom kommunen legger til rette for det. Dette 



skyldes nok at det finnes en del eneboliger og at enkelte boliger er større i Posebyen enn resten av 

Kvadraturen. Det foreligger et sterkt ønske om å utvikle gamlebyen til en grønn og familievennlig 

bydel med langt flere lekeplasser, utearealer og felles tilbud for barn og unge. Vi mener det er på høy 

tid at kommunen tar ansvar for grønn utvikling, felleskap og Kristiansands gamleby. 

 

 

2.4.1. Tiltak  

 

 

Innfør prosentvis lik fordeling av kommunale boliger i alle bydeler 

 

Få en oversikt over prosentvis fordeling av kommunale boliger i alle bydeler i Kr sand og fordel 

deretter. Oversikten bør inngå som bakgrunnstall i helhetsplanen for Posebyen/gamlebyen. Type og 

konsentrasjon av sekundære instanser i Posebyen bør vurderes i forhold til både bomiljø og 

tilgjengelig gamleby. For enhver by eller tettsted er en jevn befolkningssammensetning et tegn på 

bærekraftig utvikling. En blanding av folk i alle aldre og livssituasjoner vil kunne bidra til å tilføre 

Posebyen mer liv, men forskning sier at det må være en balanse. Det er skrevet en rekke kronikker 

over ubalansen i Posebyen og problemstillingene dette medfører, noe politikere må ta til seg 

(V8,14,16). Kommunen bør selge overskuddet av kommunale boliger i forhold til prosentandel i 

Posebyen og kjøpe nye i bydeler som ikke har kommunale boliger for utjevning.  

 

 

Full stans i kommunal leie av private boliger  

 

Full stans i kommunal leie av private boliger til vanskeligstilte (Kriminalomsorg, rus ol). Det vil også 

hjelpe på den skadelige hyblifiseringen. Posebyen er et nesten rent boligområde og innbyggerne har i 

flere år gitt klart uttrykk for alle problemstillingene som oppstår når eier ikke bor i husene selv.  

 

 

Legg til rette for at sekundære aktører kan flytte til industriområder for å frigjøre plass til felleskap, 

bomiljø og boliger. 

 

Det er svært oppsplittede for et nabolag å plassere ekskluderende trossamfunn og religiøse skoler i et 

boområde. I stedet for å øke konsentrasjonen av de mange trossamfunn og trosbaserte hjelpeinstanser i 

Posebyen som går på bekostning av og forvitrer lokalmiljøet, legg til rette slik at de kan etablere seg i 



industriområder med el busser til og fra sentrum. På den måten kan de vokse uten å gå på bekostning 

av boområde og gamlebyen, samt at det vil bli lettere å parkere.  

Kommune og FK bør i størst mulig grad kjøpe tilbake bygg som brukes for enkeltgrupper og selge til 

aktører som er til for alle, slik at bomiljø og fellesskap understøttes. Samfunnet Menigheten skole 

bør søkes omgjort til offentlig skole for alle som bor i sentrum. Det blir også en kort vei mellom 

Todda og den nye skolen. Eksempler på aktører som understøtter fellesskapet, bomiljø og gamleby 

konseptet, kan være nøytrale frivilligsentraler, nøytrale barn og ungdomsklubber, lek og 

aktivitetsplasser, bakerier, kafeer, restauranter, små nisjebutikker og atelierer ol.  

 

 

Vurder hvor klokt det er å legge til rette for rus behandling i storby versus dokumentert alternativ 

 

Forskning viser til at klienter med rusproblematikk ikke ønsker behandling i byer, men på 

behandlingsgårder på landet, nær til natur, dyr, meningsfylt fysisk arbeid, produksjon av 

gårdsprodukter og opplevelsesindustri med teapi, langt fra storbyene. Spørsmålet er hvorvidt det å 

legge til rette for rushjelp i storbyen, undergraver forsvarlig behandling, overlevelse og verdig liv.  

 

 

Vurder hvor klokt det er med eldresenter for demente versus boliger med velferdsteknologi ol. 

 

Eldresentrene rommer i dag kun mennesker med demens som ikke bruker byrommet. Vil det være mer 

bærekraftig og videreutvikle demenslandsbyer andre steder (Feks i allerede bygde Sørlandsbarken) og 

omgjøre eldresentrene til boliger med velferdsteknologi for eldre som ønsker og kan bruke byrommet? 

Det vil på denne måten også bli lette å forebygge ensomhet og tilrettelegge for møte mellom 

generasjoner.   

 

 

 

Oppretthold hjørnebygg bygd for butikker til slik bruk 

 

Vi ønsker at kommunen regulerer hjørnebygg bygd for butikker, til slik bruk og sikrer felles forståelse 

av hva ”passende næring” i Posebyen betyr i den helhetlige planen. 

 

 

Full stopp i at flere hus omgjøres til hybelleiligheter  

 



Det har lenge vært kjent at folk med midler kjøper opp bygg eller sponser andre til oppkjøp av bygg 

for å lede belastede miljøer til områder som ikke skader deres bydel eller næringsområde. Dette må 

kommunen være bevisst og stanse. Det tjener ingen i lengden og er en kortsiktig uheldig løsning.  

 

 

 

3.0. Avslutning 

Forslag til Posebyplan 2023 – Utfordringer og tiltak, er basert på en utvikling over mange år, med 

innspill fra svært mange aktører, både borgere, besøkende, fagmiljøer og interesseorganisasjoner. Vi 

ser på dokumentet som et viktig bidrag for medbestemmelse i utviklingen av byen vår, gamlebyen vår 

og boområdet vårt.  
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Fig. 1. Planavgrensning  

 
Planavgrensning  
 
 
 
Fig. 2. Foto planområdet.  

 
Ortofoto som viser Posebyen sett mot vest. Gatenettet innenfor oransje markering inngår i 
områdereguleringen.  
 



Fig. 3. Gatenettverk og randsonen av Posebyen med BYstien «Snarveien» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fig. 4. Kvartalinndeling 

 
Utsnitt av gjeldende kommunedelplan og temakart gatebruk, med forslag til utvikling av BYsti (Gønt) 
 
 
 
Fig. 5. Multiconsult sitt forslag til tverrsnitt gateprofil gamlebyen 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fig. 6.  Festningsgata som bindeledd 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Forslag til Festningsgata Allé – sett mot Posebyen. Illustrasjon: Geir Andersen, sivilarkitekt. 

 
 



 
 

 
 

 

 
Illustrasjon: Geir Andersen, sivilarkitekt. 

 



 

 

Fig. 7.  Mykgjøring av Festningsgata 

 
Illustrasjon: Geir Andersen, sivilarkitekt. 

 

 
Fig. 8.  Inngang «Christian IVs plass» Forlengelse av Torget til Posebyen 

 



 
Illustrasjon av Christian IVs plass i Festningsgata. Foto: Multiconsult 
 
 
Fig. 9. «Christian IVs plass» midt i Festningsgata  
 

 
Christian IVs plass blir en slags forlengelse av Øvre Torv over i Rådhusgata.Foto: Multiconsult 
Fig. 10. Statuen «Christian IVs plass» midt i Festningsgata 
  

 

Christian IV-statuen har stått i midtrabatten ved Tinghuset siden 1983, men nå foreslås det å flytte 
ham lenger nord i Festningsgata. Foto: Reidar Kollstad,  
 

 

 



Fig. 11.BYstien «Snarveien» 

 

 
Illustrasjon: Geir Andersen, sivilarkitekt. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Inngang BYstien Snarveien 

 

 



 

Fig. 12. Kvartal 10, 11 og 12. BYsti «Snarveien» 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Fig. 13. Elvepromenaden 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fig. 14. Sykkelekspressveien UiA - Posebyen 

 

 

 

 

Her bør den nye sykkelekspressveien krysse Otra. Rolf's Elektro ligger midt i bildet. 

FOTO: STATENS VEGVESEN / GRAFIKK 

 

 

Grønn trasé over Otra anbefales. 

FOTO: STATENS VEGVESEN / GRAFIKK 



 

 

Sykkelekspressbroa sett fra Lundsiden med boliger på Kjøita til venstre og Roklubben til høyre. 

FOTO: STATENS VEGVESEN / GRAFIKK 

 

 

 

 

Sykkelekspressbroa i forgrunnen. Oddernesbrua bak. 

FOTO: STATENS VEGVESEN / GRAFIKK 

 

 

 

 

 

 



Fig. 15. Merkevarebygg Posebyen 

 

 
 

 



 

Fig. 16. Grønn utvikling  

 
 
Fig. 17. Kvartal V - Posebyhaven, Ekserserplassen, Bentsens Have og tilbakeføring av bygg 
 

 
 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Fig. 18. Kronprinsens gate 

 

 



 
Det gamle sykehuset foran Fylkes kommunen rammer inn Kronprinsens gate mot Baneheia. Hvis 

denne flyttes, må den erstattes med vakker trasse til Baneheia. I Kronprinsens gate ønskes bilfritt i 

enden og fontene i krysset Kristian IV gate.  

 

 

 



Fig. 19. Eksisterende kjøremønster 

 
Eksisterende kjøremønster. Blå pil = enveis trafikk, rosa pil = toveis trafikk.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fig. 20. Ønsket kjøremønster 

 
Forslag 1 
 
 



 
 
Forslag 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fig 21. Kronprinsens gate mot Tordenskjolds gate 
 

 
Kronprinsens gate mellom Kristian IVs gate og Tordenskjolds gate. Her ønsker vi brostein, fontene og 
bilfritt mot Tordenskjoldsgate. Fra Google streetview.  
 
 
 
 
 
Fig. 22. Kronprinsens gate mellom Henrik Wergelands gate og Kristian IVs gate 
 

 
Kronprinsens gate mellom Henrik Wergelands gate og Kristian IVs gate binder sammen den 
sammenhengende trehusbebyggelsen og nordøstre del for en helhetlig gamleby. Turstien/ snarveien 
krysser også denne og bør markeres med brostein. Fra Google streetview.  
 
 
 
 
 
 



Fig. 23. Krysset Holbergsgate og Tordenskjoldsgate 

 

Holbergs gate mellom Kristian IVs gate og Tordenskjolds gate, sett fra sistnevnte. Fra Google 
streetview  

 

Fig. 24. Krysset Holbergsgate og Tordenskjoldsgate 

 
Utsnitt av illustrasjonsplanen som viser ny opparbeidelse av Holbergs gate mellom Kristian IVs gate 
og Tordenskjolds gate.  
 
 



Fig. 25. Tilbakefør Lekeplasser og møtesteder 

 
1. Tordenskjolds gate skole «Todda», 2. Samfundet skole, 3. «Jokerparken», 4. Akebakke ved Elvegata 
omsorgssenter?, 5. Fotballbanen/lekeplass og 6. Elveparken.  
 
 
 
 
Fig. 26. Krysset Elvegata og Tordenskjolds gate 
 

 

Utsnitt av kommunens illustrasjonsplan viser at det blir mulig å etablere en plass med små trær og 
benker ved krysset Elvegata/ Tordenskjolds gate.  

 

Forslag 1: Tilbakefør 
de to bygningene.  
 
Forslag 2:  
Ny park/lekepark 



Fig. 27. Sykkeparkering i Kronprinsens gate mellom Henrik Wergelands gate og Kristian IVs gt. 
 

 
Sykkelparkering markert i grønt isf bilparkering. Blått markerer turstien/ snarveien over Kronprinsens 
gate. Brun sirkel, markerer fontene.  
 
 
Fig. 28. Utsnitt av kommunens temakart, tema «forurenset grunn» 

 
Utsnitt av kommunens temakart, tema «forurenset grunn» 
 
 



Fig. 29. Utsnitt av kommunens luftsonekart.  

 
Utsnitt av kommunens luftsonekart. Tordenskjolds gate skole ligger i det gule feltet. 
 
 
Fig. 30. Utsnitt av støysoner i nytt forslag til kommuneplan.  

 
Utsnitt av støysoner i nytt forslag til kommuneplan. Tordenskjolds gate skole ligger i det gule feltet.  
 
 
Fig. 31. Kommunens forslag til gatestruktur I. 

 



Kommunens forslag til gatetverrsnitt av Holbergs gate. Vi ønsker flat struktur hvor gående, syklende 
og funksjonshemmede prioriteres i større grad før bil. Utsnitt vist mellom Rådhusgata og Gyldenløves 
gate.  

 

Fig. 32. Kommunens forslag til gatestruktur II 

 

Utsnitt av illustrasjonsplan viser Holbergs gate mellom Rådhusgata og Skippergata.  

 
Fig. 33. Utsnitt av kommunens illustrasjonsplan viser hvordan Kutorvet kan opparbeides. 

 

Utsnitt av kommunens illustrasjonsplan viser hvordan Kutorvet kan opparbeides fra et gateløp til en 
plass det er trivelig å oppholde seg eller ta en pause.  



 
Fig. 34. Møbleringssone 

  

Eksempler på eksisterende møbleringssoner i Posebyen. Fra Google streetview.  

 
 
Fig 35. Byrom Rådhusgata – Elvegata 

 
Illustrasjonsplanen viser hvordan krysset Rådhusgata – Elvegata omdefineres fra kryss til byrom ved 
hjelp av et helhetlig gategulv og nye trær. Ledelinje vil fremkomme tydelig fra fortau i Rådhusgata til 
ny bro.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fig 36. Mindre asfalt, mer tidsriktig dekke, men vi ønsker en flate 
 

 

 
 

 
 

 

 



Fig 37. Eksempel Shared space 

 

Eksempel Shared space fra Elwick Road, Ashford, England.  Foto: Turkington Martin ltd. 
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